
МАСТОУСК1 РАЕННЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМГГЭТ

мостовскии р а й о н н ы й
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ 
15 мая 2023 г.

РЕШЕНИЕ

№
338

г. Масгы, Гродзенская вобл. г Мосты, Гродненская обл.

О закреплении территорий для выполнения 
работ по поддержанию их надлежащего 
санитарного состояния в городе Мосты

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 
4 января 2010 г. №108-3 «О местном управлении и самоуправлении в 
Республике Беларусь» и постановления Совета Министров Республики 
Беларусь 22 июля 2020 г. № 430 «О порядке определения размеров 
(пределов)^"территорий для выполнения работ по поддержанию их 
надлежащего санитарного состояния» Мостовский районный 
исполнительный комитет (далее -  райисполком) РЕШИЛ:

1. В целях обеспечения надлежащего санитарного состояния земель 
города Мосты организовать закрепление за организациями, 
индивидуальными предпринимателями и физическими лицами 
территорий, прилегающих к земельным участкам организаций, 
индивидуальных предпринимателей и физических лиц для выполнения 
работ по поддержанию их надлежащего санитарного состояния согласно 
приложению 1 и в соответствии со схемами, указанными в приложении 2.

2. Установить следующий перечень работ по поддержанию 
надлежащего санитарного состояния на соответствующих территориях и 
периодичность их выполнения:

2.1. Очистка и уборка территорий (подметание покрытий, уборка от 
случайного мусора, очистка урн от мусора) -  по мере необходимости;

2.2. Санитарно-гигиенические и технологические мероприятия 
(обрезка, скашивание, удаление отходов и другое) при выполнении работ 
по уходу за объектами озеленения (газоны, иные зеленые насаждения) -  
по мере необходимости (с мая по сентябрь);

2.3. Расчистка от снега и наледи всех видов покрытий, обработка 
противогололедными средствами- по мере необходимости (в зимний 
период), в условиях обильных снегопадов, метелей и гололедицы -  
постоянно, но не реже одного раза в сутки;

2.4. Сбор, разделение по видам и удаление коммунальных отходов -  
в соответствии со схемой обращения с коммунальными отходами;



2.5. Очистка и уборка водоотводных систем открытого типа, 
предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод (канавы, 
лотки, кюветы) -  по мере необходимости.

3. Руководителям субъектов хозяйствования под персональную 
ответственность обеспечить выполнение работ по санитарной очистке и 
уборке данных территорий.

4. Признать утратившими силу:
решение райисполкома от 5 апреля 2019 г. № 227 «Об изменении 

решения Мостовского районного исполнительного комитета от 29 января 
2018 г. № 55»;

решение райисполкома от 28 июля 2020 г. № 494 «О закреплении 
территорий для выполнения работ по поддержанию их надлежащего 
санитарного состояния в Мостовском районе».

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя Модтрвского районного исполнительного 
комитета Жука М.Г.

А.А.Санько

А.Н.Рахунок



^ ^ с Ц р и л о ж е н  1 |е 1
^  ёдиению Р о с т о в с к о г о  

много и сполн ительного  
iil'l'ra

уДокуМе^ 0 Й е ) 2 3  №  338

' ч.

С П И С О К  закреп лен ия терри тори й  для вы полнения 
работ  по п о д д ер ж ан и ю  их надл еж ащ его  сани тарн ого  
состоян ия  в городе  М осты

№
п/п

Наименование ор­
ганизации

Закрепленная территория Пло­
щадь
(м2)

1 Открытое акцио­
нерное общество 
«Мостовдрев»

уборка территорий согласно схеме
ул. Советская -  вдоль территории объединения до тротуара и до моста через р. Неман 
в местах отсутствия другого землепользователя

19 ООО

ул. Заводская - вдоль территории объединения до границы проезжей части в местах 
отсутствия другого землепользователя 2 100
территория, используемая для стоянки большегрузного автотранспорта около про­
ходной лесоцеха .

850

автостоянка \ 30лет ВЛКСМ 975
набережная р. 
единения

Неман правая сторона от подвесного моста и вдоль территории объ- ! 0 ООО

территория 800

......

прилегающая с-рпитория к мебельной фабрик.' до границы прилегающих ;iopoi н 8250



южение Ж  
Решению Мостовского 

Шонн&Р© исполнительного
»$й̂ ёта *тов

15.05.2023
■\ \  /гУ / f

СХЕМЫ закрепления территорий для выполнения 
работ по поддержанию их надлежащего санитарного 
состояния в городе Мосты

№
п/п

Наименование организации Схема закрепления

1 ОАО
«М остовдрев»

- rf? •• J k w tM m t

Яндекс ' f ; " r ;
■ - W  1 •#' X 

-  „*^4,, * ' \  f> ,-.М '
: \. ,SV \ . V * ^

... •: «
-"Р'" ' * '& , >Й*1Р f • • ' . .... . ^

• \  : 1 % \ 4 

« ... е  "' \  ,  -  -  : - Г  \ \
% •' \ • % .4 ч ......  ,4аГ;"

V  V \
: ^  \  х \  \  ' ... - ■ ? " .</■ * -

%хе?'Л * ' <4 \  _ -*:#й\ 'Й Ч х '" ** • .


